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Privat brug af varebiler - Dagsbeviser© 

 
Af advokat (L) Bodil Christiansen og 

advokat (H), cand. merc. (R) Tommy V. Christiansen 
www.v.dk 

  
Midt i Finanslovsforhandlingerne har Skatteministeriet fremsat et lov-
forslag om bl.a. ændring af reglerne for privat brug af varebiler, dvs. de så-
kaldte dagsbeviser. Reglerne om dagsbeviser blev vedtaget i 2008. Men 
siden har det vist sig nødvendigt at foretage flere ændringer for at tilpasse 
reglerne til EU-reglerne på området.  
 

Varebiler kan registreres enten til fuldt erhvervsmæssig anvendelse eller hel eller delvis 

privat anvendelse.  

 

Privat anvendelse af varebiler, der er registreret til ren erhvervsmæssig anvendelse, kan 

medføre efterbetaling af moms samt tillæg for privat anvendelse efter vægtafgiftsloven. 

Er der tale om, at en arbejdsgiver har stillet en sådan varebil til rådighed for en ansat til 

private formål, vil der yderligere blive tale om beskatning af den ansatte af rådighed 

over fri bil.  

 

Reglerne om beskatning og afgiftsberigtigelse af varebiler har over årene vist sig at væ-

re meget administrativt byrdefulde i nogle tilfælde. Den daværende skatteminister ned-

satte på denne baggrund i 2007 en arbejdsgruppe, der bl.a. skulle komme med forslag til 

justeringer af de dagældende regler for privat benyttelse af varebiler, som ville gøre reg-

lerne lettere at anvende og mere fleksible. 

 

På denne baggrund blev der i april 2008 indgået en aftale mellem den daværende rege-

ring, Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Det Radikale Venstre 

og Liberal Alliance om en række initiativer vedrørende varebiler.  

http://www.v.dk/
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Nogle af disse initiativer kunne gennemføres umiddelbart ved ændringer af administra-

tionen af reglerne. Andre af disse lempelser krævede en ændring af den gældende lov-

givning. Disse lovændringer blev gennemført i løbet af efteråret 2008, herunder en smi-

diggørelse af 60-dages reglen, og etablering af regler om betaling af en dagsafgift for 

privat benyttelse af varebiler.  

 

 

Dagsbeviser  
Med reglerne om dagsafgift var det ønsket at givet mulighed for privat anvendelse af en 

varebil for én dag ad gangen i op til 20 dage årligt mod at betale en afgift for den private 

anvendelse - og derved betale for samtlige skatte- og afgiftsmæssige krav, som er en 

følge af den private anvendelse af og rådighed over varebilen. 

 

Dagsafgiften blev fastsat til 225 kr., som altså skulle modsvare moms, tillæg for privat 

anvendelse efter vægtafgiftsloven, og skatter som følge af en privat anvendelse af en 

varebil, der var registreret til fuldt erhvervsmæssig anvendelse. 

 

Det var en yderligere konsekvens af reglerne om dagsafgift, at hvis en ansat kørte privat 

i en bil, som arbejdsgiveren havde stillet til rådighed udelukkende for erhvervsmæssig 

kørsel, og derfor egentlig skulle beskattes af fri bil, skulle den ansatte alligevel ikke be-

skattes, hvis der var betalt dagsafgift for privat benyttelse af bilen. Hvis arbejdsgiveren 

havde betalt dagsafgiften for den private anvendelse af bilen, således at den ansatte kun-

ne køre privat i arbejdsgiverens bil uden at blive beskattet af fri bil, ville der være tale 

om et skattepligtigt personalegode. Den ansatte skulle i det tilfælde beskattes af værdien 

af dagsafgiften. 

 

 

 

Forholdet til EU-reglerne 
Reglerne om dagsbeviser er som følge af nogle juridiske spidsfindigheder omkring for-

holdet mellem de danske regler og EU-reglerne endnu ikke trådt i kraft. 
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Baggrunden herfor er nærmere, at modellen med etablering af en ordning om dagsbevi-

ser var udtryk for en afvigelse fra EU-reglerne om udtagningsmoms.  

 

Danmark kunne søge om dispensation fra disse EU-regler, og en sådan ansøgning blev 

indgivet allerede i 2008.  

 

Europa-Kommissionen fandt imidlertid ikke at kunne støtte den danske ansøgning om 

dispensation, således som denne oprindeligt var udformet, og som det var forudsat i for-

bindelse med lovændringerne i 2008.  

 

Efterfølgende har der været en dialog mellem Europa-Kommissionen og Danmark om 

sagen, og Danmark har herefter indgivet en fornyet ansøgning.  

 

Danmark har nu fået adgang til at fastsætte momsgrundlaget som en standardsats på 40 

kr. pr. dag i maksimalt 20 dage pr. kalenderår. Tilladelsen gælder kun køretøjer med 

tilladt totalvægt på ikke over 3 t. og udløber den 31. december 2014, men kan søges 

forlænget. 

 

På denne baggrund har Skatteministeren nu fremsat et forslag til ændring af de tidligere 

vedtagne regler fra 2008, således at de – i 2008 vedtagne regler – tilpasses kravene fra 

EU.  

 

Lovforslaget ændrer det oprindeligt vedtagne på følgende punkter: 

• beløbet (225 kr.) for betaling pr. dag splittes i 2 dele: Én del, der kun vedrø-

rer tilsvar af moms, 40 kr., og én del, der dækker tilsvar vedrørende privat-

anvendelsestillæg og rådighed over bil på 185 kr.  

• momsdelen af ordningen dækker kun varebiler med tilladt totalvægt indtil 3 t 

registreret til ren erhvervsmæssig anvendelse. 

 

 

Ikrafttrædelse 
Efter det foreliggende lovforslag er det tanken, at reglerne om dagsbeviser skal træde i 

kraft den 1. januar 2013.  
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På SKATs hjemmeside oplyses det aktuelt, at der til den tid vil kunne fås mere informa-

tion om reglerne på hjemmesiden 

http://www.skat.dk/skat.aspx?oId=2068024&vId=0&search=dagsbeviser* 

 

 

 
_______ o _______ 

 


